
 

 
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE         

                                          ORIGINALE  
DELIBERAZIONE N. _22_  

DEL 07.06.2019_                                
  

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale  

  

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica  

   
 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 

 

  L’anno duemiladiciannove, addì _sette_ del mese di _giugno_ alle ore 21,00, nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

  Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano:  
  

    Presenti  Assenti  

SPONGHINI Fabio Sindaco   X   

BAGNATI Matteo  Consigliere  X  

BOVIO Andrea Consigliere  X  

BOVIO Chiara  Consigliere  X  

BOVIO Damiano Consigliere  X   

CERFEDA Davide Consigliere  X   

COTUGNO Michele Consigliere  X  

DELCONTI Giovanni Consigliere  X   

LUONGO Pierpaolo Consigliere  X  

MAZZARON Federico Consigliere  X   

MIGLIO Claudia Consigliere  X   

PIAZZA Walter Consigliere  X   

SPADONI Dania Consigliere  X  

        

  TOTALE  13  

 

       

Il Segretario comunale Dott. LELLA Francesco provvede alla redazione del presente verbale.  

 

  Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 

 

 

 



N. 22 del 07.06.2019  
 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 
 
Premesso:  
- che l’art. 12, D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e ss.mm.ii., dispone che il Consiglio comunale, nella prima seduta successiva 
all'elezione del Sindaco, elegge nel proprio seno la Commissione Elettorale Comunale;  
- che l'art. 2, comma 30, L. 24 dicembre 2007, n. 244, dispone che la Commissione Elettorale Comunale si occupi 
esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 6, L. 8 marzo 1989, n. 95, e ss.mm.ii., in materia di formazione, 
tenuta e gestione dell'albo degli scrutatori di seggio elettorale, disponendo altresì che l'incarico di componente della 
Commissione Elettorale Comunale è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute;  
 
Dato atto che:  
1. la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, da tre componenti effettivi e da tre 
supplenti, nei Comuni cui sono assegnati fino a 50 consiglieri;  
2. nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza consiliare;  
3. a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun consigliere deve scrivere 
nella propria scheda un solo nome e sono proclamati eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non 
inferiore a tre;  
4. nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza dovrà essere chiamato a far parte della 
Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior 
numero di voti;  
5. a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età;  
6. il Sindaco non prende parte alla votazione;  
7. con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei membri effettivi della Commissione, si 
procede alla nomina dei membri supplenti;  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Provvedutosi alla nomina a scrutatori, da parte del Sindaco, dei consiglieri Cerfeda, Mazzaron e Spadoni e distribuite le 
schede, si procede separatamente alla votazione per la elezione dei componenti effettivi e supplenti; 
 
Evidenziato che una prima procedura di voto viene sospesa e annullata dal Sindaco, senza alcuna obiezione, prima dello 
scrutinio, a causa di un errore procedurale; 
 
Preso atto che: 
1. il risultato della votazione per i componenti effettivi è il seguente:  
- consiglieri presenti e votanti n. 12; 
- voti espressi e validi: 
 Bovio Andrea  4 
 Cotugno Michele   4 
 Mazzaron Federico 4 
2. il risultato della votazione per i componenti supplenti è il seguente:  
- consiglieri presenti e votanti n. 12; 
- voti espressi e validi: 
 Cerfeda Davide  4 
 Spadoni Dania  4 
 Luongo Pier Paolo 4 
 
Sentita la proclamazione da parte del Sindaco della composizione della Commissione Elettorale Comunale, come segue: 

 Componenti effettivi: Bovio Andrea (Magg.), Cotugno Michele (Magg.), Mazzaron Federico(Min.); 

 Componenti supplenti: Cerfeda Davide (Magg.), Spadoni Dania (Magg.), Luongo Pier Paolo (Min.). 
 
Con votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge, 
 
 
 



DELIBERA 
 
1) di convalidare le operazioni di voto come sopra descritte e proclamate dal Sindaco. 
 
 
Successivamente e separatamente, con votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati 

su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta 

che verrà pubblicato all'Albo Pretorio e conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo) 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto,  
  
  
                    IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                   

        F.to    Dott. Fabio SPONGHINI                                 F.to     Dott. Francesco LELLA  
                                   
                                     
  
 _______________________________________________________________________________ 

 
  
  

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  18/06/2019 

                   e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
  
             Bellinzago Novarese, 18/06/2019 

 
    
  
   IL SEGRETARIO COMUNALE                                   

                                                               F.to   Dott. Francesco LELLA  
                                   
 
                     
                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 


